Отдел образования администрации Поныровского района

Приказ
от 1З.03.202З г.

о проведении "жrъху;ж:#ъж;го мероп риятия

В рамках II Международного детского экологического форума
<<Изменение климата гл€вами детей - 202З>> , в соответствии с прикaвом

работы Министерства образования и науки Курской области от 06.02.2023 г.

Jф |-220 (О проведении областного массового мероприятия кЗеленая
планета 202З>>, в соответствии с планом работы Поныровского района
Курской области, в целях р€Iзвития у детей и подростков умения выражать
своё отношение к природным и культурным ценностям через результаты
творческой, художественной, соци€Lльно - полезной и исследовательской
деятельности; воспитания у детей и подростков бережного отношения к
единым общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом
сохранения кулътурного и природного разнообржия, формирования у юных
жителей страны экологической культуры и активной жизненной позиции по
отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человеком.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муницип€Lльное массовое мероприятия <<Зеленая планета

2023>> (далее -Конкурс) 13.03.202З г.,ло27.0З.202З г.
2. Утвердить:
- положение о проведении Конкурса (Приложение }{b1);

- состав жюри по подготовке и проведению Конкурса (Приложение
Jф2);

к,Щом

хs бt

3. Организацию и проведение Конкурса поручить МБОУ ДО
пионеров и школьников)) (директор Шитикова Н.В.).

Начальник отдела образования
Поныровского района

'оряйнова

Приложение Jф 2
к прик€lзу отдела образования

администр ации Поныровского района
Nп 6"3 от <<l3> марта 2023 г.

Состав жюри конкурса

Председатель - Шитикова Н.В., директор МБоУ ,Що <Поныровский
.Щом пионеров и школьников).

Члены жюри:

КаЗначеева О.И. - методист, педагог дополнительного образования
МБОУ.ЩО <Поныровский .Щом пионеров и школьников));

ЧаПЛЫгина Н.А. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО
<Поныровский rЩом пионеров и школьников);

Зубкова Н. В. - методист, педагог дополнительного образования, МБоУ
,.ЩО <Поныровский ,Щом пионеров и школьников>;

Попова о.с. - методист, педагог дополнительного образования
МБоУ До <Поныровский Дом пионеров и школьников)).

Приложение Iф 2
к приказу отдела образования

администрации Поныровского района
Nsб б от <<13>> марта 2023 г

опроВеДениимУнициП""ТР#"оil".*r""."мероприятия<<Зелёная
планета 2023>>

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и

проведения муниципаJIьного массового мероприятия <<Зелёная планета
2023>> (далее - Конкурс).

|.2. КонкурС проводится, В соответствии с прик€вом работы
Министерства образования и науки Курской области от 06.02.202з г. J\b 1-220
<О проведении областного массового меро приятия <Зеленая планета 202З>>, в
соответствии с планом работы Поныровского района Курской области.

1.з. Конкурс является регион€tJIьным этапом II Международного
ДеТСКОГО ЭКОЛОГИЧеСКОГО фОРУМа <Изменение климата гл€вами детей _2О2З>.

2. I|ели и задачи Конкурса
2.1. I_{ельЮ Конкурса является популяризация темы экологии,

бережного отношения к природе и окружающей среде среди детей и
подростков, поощрения их участия в творческой и волонтерской
деятельности.

2.2. Задачи Конкурса:

2,2.1. Привлечение общественного внимания к проблемам глоба-гtьного
изменения климата и его последствиям.

2.2.2. Развитие умения выражатЬ свое отношение к природным и
культурным ценностям посредством творческой, художественной, соци€tльно
полезной и исследовательской деятельности.

2.2.З. ОбученИе навыкам бережНого отношения к окружающей среде в
соответствии с принципом сохранения природного
кJIиматического благополучия.

разнообразия и

2.2.4. Формирование экологической культуры и активной жизненной
позиции в отношении глоб€LIIьных проблем, грозящих климату Земли.

3. Участники конкурса
В КОНКУРСе ПРиНимают участие обучающиеая общеобр€вовательных

организаций в возрасте от 3 до 17 лет включительно (в трех возрастных
категориях 3-6 лет;7-I2 лет; tЗ-|7 лет).

4. Номинации Конкурса и требования к работам
работы участников (команд) должны соответствовать одной или

нескольким темам:

материалы О происходящих в настоящее время процессах деградации
экосистем и мерах, предпринимаемых для их спасения.

материалы об экологических проблемах, которые вызв€lли
общественный резонанс.

материалы о конкретном человеке или группе людей, которые своими
действиями остановили разрушение экосистемы.

Материалы об эко-традициях или эко-лайфхаках.

Конкурсная программа включает шесть номинаций:

<<экобезопасность>> - конкурс проектных и научно-исследовательских
работ по предупреждению или адаптации к изменениям климата.

требованuя к номuнацuu; индивиду€tльное или командное участие.
Форл,tаm: текстовый.

Требованuя к оформленuю рабоmьt:
- формат А4 со стандартными полями, шрифт 14 Times New Rоmап,

межстрочный интервал 1.0;

- на следующей за заголовком строке ук€вывается автор иlили название
коллектива, название учреждения (с ук€ванием региона), Ф.и.о.
руководителя проекта, должность, адрес электронной почты;
оценивается целесообразность и социЕlльная значимость проекта, описание
всех основных этапов.

<<изменение климата глазами детей>> конкурс, посвященный
проблеме изменений климата, его последствий для природы и людей, а также
способам адаптации к ним.

требованuя к номuнацuu: индивиду€шьное или командное участие.
- Формаm., рисунок или плакат.

-Требован1.1я к офорлlленuю рабоmьt :

- высылается оригинап рисунка формата А3;
- на обратной стороне рисунка крепится этикетка (Приложение Ml);

- оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень
исполнения, художественная и историческая выр€}зительность.

<<Экоблогер>> - конкурс репортажей об экологических проблемах,
несущих в себе риски для каждого.

Требованurt к но.lиuнацuu: индивиду€Lпьное или командное участие.

- Форлlаm., фотогра фия или видео.

Требованuя к офорл,tленuю рабоmьt :

- высылается видеоматери€Lл на флеш носителе, не на диске! (в одной
номинации может быть использован один носитель на все конкурсные

работы!);
- в титрах видеоматериаirа (или в звуковом сопровождении)

ук€вывается: Ф.И. автора (полностью) и год его рождения (либо нщвание
киностудии или творческого коллектива); название работы; наименование
образовательной организации; ФИО руководителя;

- оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа,
режиссерская работа, раскрытие темы.

<<ЭкоМода>> -конкурс коллекций моделей одежды из втор сырья и
отходов.

Требованuя к нол|uнацuu: индивиду€lльное или командное участие.
Формаm,, покalз коллекции вещей.

Требованuя к офорлlленuю рабоmьt:
_ высылается краткое описание коллекции, где ук€вывается:
- Название коллектива автора коллекции, н€ввание коллекции,

МУНициП€Lльное образование (раЙон), руководитель, должность, краткое (1-2
предложения) пояснение ;

более;
_ оценивается отражение темы

изделия, уровень исполнения (качество),
использовании материЕLлов.

<<ЭкоЮннаты>> - конкурс лучшей

конкурса, целостность восприятия
новаторство и творческий подход в

практики эко-волонтерства.

- фотоальбом с моделями коллекции, каждая фотография формата
|8х24 см и более;

- общая фотография всех моделей коллекции формата 18х24 см и

Требованl,tя к ноJчtuнацuu: индивиду€lльное или командное уIастие.
Формаm., защиты презентацииили видеоролика о проделанной работе.
Требо ванuя к офорлtленл,tю рабоmьt ;

- высылается кинофильм длительностью до 5 минут на флеш носителе.
не на диске! (в одной номинации может быть использован один носитель на
все конкурсные работы!);

- в титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается:
Ф.и. автора (полностью) и год его рождения (либо н€ввание киностудии или
творческого коллектива); нЕввание фильма; н€ввание места, где
осуществлялась социuLльно-полезная деятельность; название детского
коллектива, который осуществлял соци€Lльно-полезную деятельность; Фио
руководителя;

- оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа,
режиссерская работа, раскрытие темы.

<<ЭкоПоделки>> - конкурс арт-объектов.

Тр ебо ванлlя к нол41.1нацuu ; индивиду€шьное или

Форлtаm: отдельные поделки и композиции из

Требованuя к офорпtленtlю рабоmьt :

- высылается фотография поделки в хорошем качестве формата
18х24 см и более;

- на обратной стороне рисунка крепится этикетка (Приложение Nl);
- оценивается отражение темы конкурса, применение народных

ремесел, оригин€tльность, композиционное решение, качество работы.
Участники каждой из номинаций участвуют в своей возрастной

категории:

- 3-6 лет;

- 7-12 лет;
- 13-17 лет.
- Требования к работам Конкурса:

- Соответствуют тематике Конкурса.
- Описывают не только проблемы, но и
- Прошли конкурсный отбор на муницип€шьном уровне в субъекте

админисТративного территори€UIьного деления страны по ук€ванным
номинациям.

командное участие.
втор сырья и отходов.

предлагают пути их решения.

- Не являются плагиатом, копией или частью работ других авторов.
- Соответствуют требованиям настоящего Положения.
- Не нарушают законодательство Российской Федерации.
- Не имеют неэтичного, нецензурного, оскорбительного иlпли

амор€Lльного содержания.

- Не содержат призывы к жестокости или насилию.

- К конкурсным работам приложен протокол.

5. Требования к участию в Конкурсе
Щля участия в муницип€Lпьном этапе участникам необходимо до 27

марта 2023 года предоставить:
_ заявку на мероприятие через Навигатор дополнительного

образования детей Курской области. Ссылка на официальный сайт:

https : /ф46. навигатор. дети/;

- согласие на обработку персональных данных обучающихся
(приложение J\b2);

- конкурсную работу.

Выписка из протокола муниципального (городского) этапа
Конкурса должна включать следующую информацию:

- перечень работ, рекомендованных для участия в муницип€uIьном

Конкурсе ) с обязательным указанием: номинации, Ф.И.О. автора

(полностью), возраста (возрастной группы), наименования образовательной
организации, раиона, ФИО руководителя (полностью), должность

руководителя, контактный телефон руководителя (данная информация
дyблирyется на адрес электронной почты ponyrovskiy@mail.ru с

пометкой в теме письма <<Зелёная планета 2023>>.

К о н кур с н bI е м аmер uu. bt, н е со о mв е mс mву ю u1 uе mр е б о в uн uям
Полоuсенuя, к учасmuю в Конкурсе не dопускаюmся.

Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются!

б. Регламент работы оргкомитета и жюри
Руководство подготовкой, проведением и подведением итогов

Конкурса осуществляет жюри.
- оценивает конкурсные материалы в соответствии с критериями;
- определяет победителей и призёров в каждой номинации;
- подводит итоги Конкурса;
- отбирает матери€lлы для участия в областном этапе Конкурса;
- оформляет протокол заседания жюри.

7. Подведение итогов
Победители и призёры Конкурса в каждой номинации награждаются

дипломами I, II, ПI степени.

Прtложенuе JФ l

Образец этикетки

Му нuцuпально е о бр а зо BaHu е (р аil о н) По ныро вски й район

общеобразовательная школа Ns ХХ)

Ф.И.о. авmора: Иванов Иван Иванович

Н азв анче оаб о mы; <Ппипода>>

Возрасm, возрасmная каmееорuя: В лет (2 возрастная

категорияJ

Ф.И,О, 0олжносmь u mелефон руковоOumеля: Сергеев

Сергей Сергеевич, педагог дополнительного

о браз о ва ния; тел. : В- В В В-В В В- В В- В В

Прtлосrcенuе Ns2

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

я,
(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий (ая) по адресу
настоящим даю своё согласие ОБПОУ (КГПК) (далее - оператор) на обработку

оператором (включая получение от меня иlуlли от любьгх третьих лиц с учётом требований

действующего законодательства Российской Федерации) персональных данньж моего

ребенка
(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий (ая) по адресу
подтверждаю, что, дав€UI такое согласие, я действую в соотвстствии со своей волей и в
интересах ребенка.

Согласие даётся мною для обеспечения его участия в областном этапе, а также во
всероссийском этапе конкурса и проводимых в рамках него мероприятий. Мое согласие

распростраЕяется на следующую информацию:'фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата

рождения, адрес проживания, место обуrения и любая иная информация, относящаяся к
личности моего ребенка, доступная либо известнаr{ в любой конкретный момент времени
оператору (далее - персональные данные), прелусмотреннаJI Федеральным законом от 27
июля 2006 г. Ns 152-ФЗ <О персонt}льных данных)).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в

отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для
достижения указанных выше целей, включая - без ограничения - сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение (в том числе перелача) персональных данных, а также осуществление
любьж иных деЙствиЙ с его персональными данными с учётом требований действующего
законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением
слеДУюЩих основных способов (но не ограничиваrIсь ими): хранение, запись на
электронные носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления
персональньIх данньIх моего ребенка для достижения указанньж выше целей третьим
лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Министерство просвещения Российской
Федерации и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах
моего ребенка, оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения
вышеукiванных действий информацию о моем ребенке (включая его персональные
данные) таким третьим лицаIvI, а также предоставлять таким лицам соответствующие
документы, содержащие такую информацию (Ф.И.О., дата рождения, класс, место уlебы,
название конкурсной работы).

,Щата

Подпись